
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 758  DEL 10/12/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE AGGIUDICATA DALL’AZIENDA ZERO- 
REGIONE VENETO PER LA FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER LA 
RILEVAZIONE DELL’INTERFERONE GAMMA- 2’ EDIZIONE (ID.24REA001) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 758 del 10/12/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 667 del 25/10/2024 
 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE AGGIUDICATA DALL’AZIENDA ZERO- REGIONE 
VENETO PER LA FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER LA RILEVAZIONE DELL’INTERFERONE 
GAMMA- 2’ EDIZIONE (ID.24REA001) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’Azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- il Decreto del D.G. n. 159 del 10/08/2022 con il quale è stato definitivamente approvato l’Atto Aziendale 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- il Decreto del D.G. n. 107 del 30/04/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

- il Decreto del D.G. n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Elena Pitton dell’incarico di Direttore del Dipartimento “Approvvigionamenti e Logistica”; 

- il Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga 
dell’incarico del Direttore sostituto della Sc “Gestione Contratti”; 

- il Decreto del D.G. n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali”;  

- il Decreto del D.G. n. 61 del 25/03/2024 “Adozione del Regolamento in materia di nomina, di 
funzionamento e di conflitto d’interessi delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara”; 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Premesso che: 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 966 del 13/11/2020 è stata aggiudicata la gara a procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura in service di sistemi diagnostici automatizzati ad alta sensibilità e specificità per la 
determinazione dell’interferone gamma associata all’infezione da mycobacterium tuberculosis per un periodo 
di 36 mesi (ID.17REA003) e che il contratto relativo alla fornitura di cui sopra risultava in scadenza il 
19/01/2024; 

-  con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 148 del 12/03/2024 è stato predisposto il rinnovo contrattuale per 
un periodo di 12 mesi ovvero fino al 19/01/2025 della fornitura di cui sopra per garantire la corretta e 
regolare continuità del servizio e l’effettuazione degli esami diagnostici su indicati; 

 



 

Atto n. 758 del 10/12/2024  Pag. 3 di 5  

Rilevato che l’Azienda Zero, Soggetto aggregatore regionale della Regione Veneto ha aggiudicato, con 
Deliberazione del Direttore Generale nr. 793 del 14/12/2023, una procedura di gara ad evidenza pubblica per 
l’affidamento di analogo oggetto ovvero fornitura di sistemi diagnostici per la rilevazione dell’interferone 
gamma- 2’ edizione; 
 
Dato atto che è pervenuta la richiesta da parte di alcuni Enti del SSR (ASUFC, ASUGI E ASFO), agli atti di questa 
Amministrazione, di adesione della gara espletata dall’Azienda Zero-Regione Veneto per l’affidamento della 
fornitura di sistemi diagnostici per la rilevazione dell’interferone gamma- 2’ edizione, onde poter soddisfare i loro 
fabbisogni ed in quanto iniziativa giudicata rispondente alle esigenze qualitative e tecnico-funzionali dei Servizi 
utilizzatori;  
 
Rilevato che si è provveduto ad acquisire per quanto su esposto, i fabbisogni di fornitura degli Enti del SSR F.V.G 
interessati alla succitata adesione, come da documentazione agli atti di questa Amministrazione; 
 
Dato atto che ARCS ha formalizzato con nota Prot. n. 37781 del 20/09/2024, all’Azienda Zero- Regione Veneto, 
la richiesta di adesione degli Enti del SSR FVG alla procedura di gara in oggetto, in virtù del consolidato rapporto 
di collaborazione e di quanto previsto dalla vigente normativa (V.art. 62 del D. Lgs. n.36/2023);  
 
Dato atto che l’Azienda Zero ha dato riscontro positivo, giusta nota assunta al Prot. ARCS con n. 42625 del 
22/10/2024, accogliendo la richiesta di adesione alla gara aggiudicata con Deliberazione del Direttore Generale 
nr. 793 del 14/12/2023; 
 
Ritenuto, quindi, necessario, con il presente atto, formalizzare l’adesione alla procedura di gara espletata dall’ 
dell’Azienda Zero -Regione Veneto relativa alla fornitura di sistemi diagnostici per la rilevazione dell’interferone 
gamma- 2’ edizione, per i fabbisogni degli Enti del SSR FVG per un periodo di 36 mesi riportati nell’allegato al 
presente provvedimento (allegato A), parte integrante dello stesso; 
 
Dato atto altresì che le Aziende del SSR interessate provvederanno: 
1. alla stipula dei contratti derivati con il fornitore Diasorin Italia S.p.A.; 
2. alla richiesta del CIG derivato della Convenzione stipulata dall’Ente Azienda Zero- Regione Veneto (CIG di 

gara: A01F2D67D7); 
3. alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è la dott.ssa Elena 
Pitton che non risulta in condizioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’ambito della presente 
procedura; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Atteso che trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed essenziali allo 
svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma e inseriti anche nei documenti 
programmatori degli Enti del SSR destinatari della fornitura e che gli Enti interessati avendoli inseriti nei 
programmi d’acquisto dichiarano in tal modo anche la sostenibilità economica. 
 
 

PROPONE 
 



 

Atto n. 758 del 10/12/2024  Pag. 4 di 5  

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
• di disporre con il presente atto l’adesione degli Enti del SSR FVG interessati alla fornitura di cui trattasi, 

alla procedura di gara relativa alla fornitura di sistemi diagnostici per la rilevazione dell’interferone 
gamma- 2’ edizione, aggiudicata dall’Azienda Zero - Regione Veneto, con Deliberazione del Direttore 
Generale nr. 793 del 14/12/2023, per i rispettivi fabbisogni, per un periodo di 36 mesi, come indicato in 
dettaglio nell’allegato A del presente provvedimento; 

 
• di dare atto che le Aziende del SSR interessate provvederanno: 

1. alla stipula dei contratti derivati con il fornitore Diasorin Italia S.p.A.; 
2. alla richiesta del CIG derivato della Convenzione stipulata dall’Azienda Zero- Regione   Veneto 

(CIG di gara: A01F2D67D7); 
3. alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
• di dare atto che trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed essenziali 

allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, 
nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma e inseriti 
anche nei documenti programmatori degli Enti del SSR destinatari della fornitura e che gli Enti interessati 
avendoli inseriti nei programmi d’acquisto dichiarano in tal modo anche la sostenibilità economica; 
 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è la dott.ssa 
Elena Pitton che non risulta in condizioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’ambito della 
presente procedura; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento agli Enti del SSR FVG e all’Azienda Zero- Regione Veneto per 
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza; 

 
• di dare mandato agli uffici competenti di adempiere alle disposizioni conseguenti. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

Atto n. 758 del 10/12/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di disporre con il presente atto l’adesione degli Enti del SSR FVG interessati alla fornitura di cui trattasi, 

alla procedura di gara relativa alla fornitura di sistemi diagnostici per la rilevazione dell’interferone 
gamma- 2’ edizione, aggiudicata dall’Azienda Zero - Regione Veneto, con Deliberazione del Direttore 
Generale nr. 793 del 14/12/2023, per i rispettivi fabbisogni, per un periodo di 36 mesi, come indicato in 
dettaglio nell’allegato A del presente provvedimento; 

2. di dare atto che le Aziende del SSR interessate provvederanno: 
• alla stipula dei contratti derivati con il fornitore Diasorin Italia S.p.A.; 
• alla richiesta del CIG derivato della Convenzione stipulata dall’Azienda Zero- Regione   Veneto (CIG di 

gara: A01F2D67D7); 
• alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
3. di dare atto che trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari ed essenziali 

allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, 
nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma e inseriti 
anche nei documenti programmatori degli Enti del SSR destinatari della fornitura e che gli Enti interessati 
avendoli inseriti nei programmi d’acquisto dichiarano in tal modo anche la sostenibilità economica; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è la dott.ssa 
Elena Pitton che non risulta in condizioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’ambito della 
presente procedura; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti del SSR FVG e all’Azienda Zero- Regione Veneto per 
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza; 

6. di dare mandato agli uffici competenti di adempiere alle disposizioni conseguenti. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Allegato A alla Determinazione.pdf 
 


		2024-12-10T14:57:06+0100




